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Spee a ادار‎ 

۷ جنوری 7۳۰۱۹ زادہندوستالن یس cen‏ کے نفا کا 6 وال سال یآ IIe‏ دن ہندوستان یس Sb‏ 
Sheet LILA‏ کے Sule et py‏ سے رال وتا نک ش ری ال درم ور HE‏ 
tl‏ ہے اوراس دن خوشیا کی ماتا ےا پا قوی یچم 7 راتا ہے زاو یکی تن نوشیا منانے واگ Pte‏ 
Soni epee‏ میں Heh‏ نا اپے بو کی قر Seve be bui‏ دو ا نکی یم خد مات سے 
ILI vs‏ یگ مون ےک ماداب ینگ ور tod‏ ری تک مطل tel‏ آ زا ہندوستان ٹل 
ممسلمانوں Ue ६४/८0/४७४८‏ لوا :اد کلم اوح ربوم 
४७‏ تسار BEE‏ 

dete aioe‏ ککوآ زادی دلا نے والے تامو لک کدی جات ہے 
noes‏ ملک بنانے والو ںکوشا رکرایا جاجا Uo‏ ٹیش ہونے وال جار oF?‏ بل babe‏ ےآ WAG‏ 
بک teint‏ سب کات et VEL LDS rind‏ 
ELAS beetan DTA YOY‏ مس EL UR‏ وکا رای کیا لی کے رو وچ اور 
Ere elie BRIG Gre pti te heb For WOU‏ 
نمو کا ہک کر نے DAS PISS OAS‏ ا نکی خد ما توا نے ثم کی ہا کی ہے 

قار کرام :نع TEL soit YUE br EH Seen‏ برای اق زار 
ASPENS 8.४७‏ ی کر واد ہے مہا ںآ رع ضرورت ME STIL CII Se‏ 
tA‏ ولا نا ابو الا مآ زا ور ولا beers) hers‏ رما کل Blea HE‏ 
inet‏ پات زرد Egi ७७७०७५//८॥८ ot US sth LEVELS EUS‏ 
gg‏ لامک یکزششوں ےکا می لی لی او کا ریس میں علاء کے tegen‏ اک Lovet‏ 
ei R‏ ےا SPL‏ می کش فی انگ بات ہ rece ITS‏ ناانصافاں یل مورک یی ںآ اکر وھا 
جاۓ ہندوستا نکی موچ ووب سورت حال ७७३४८ WU It‏ ےجرد کیا جار Tee‏ نٹ اپ مب SENS‏ 
Na‏ کی whe Ble‏ کے ین وش ریت مس ڈنل انداز BE‏ ہے ۔ان WEEE‏ مور یت 
کاناق اڑا یا جار Te‏ 12 ج ضرورت کم تا Be SU‏ کے TE oor‏ 
لک ںکو تایاور ہندوستا نکی ور یت Ue Up Lrt‏ 

ST Aor En SEIN rd Cp OL asip ०९४ 
اورا نک یکیوں او رکوتا یو ںکی نش نیکسا نویر‎ PARE Wee wid ie Ati tere 
EP ०>_फ 42.८4 ७५८7 
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fe) 


2 ا 
ون #موریمنا یل SR‏ 

set dotnet‏ ہیں ایک ١۵‏ اکت جس دن ہندوتا نآ ژادہواٹھااردضرا 
۹ دی جس دن ہندوستان TE‏ نک نفا Pet forum‏ راو میرک کی صرارت می ہندوستانیوں نے 
tee SMA iol Trt Lice eT‏ مین سیسات لے 
کے ربب وا اوا vv FONT SL bette le‏ موک ذات براوری ے۲ م پر 
Snore buf 32 6‏ یہ تین نا دیعب سے ٢۴‏ جنر یکو ایک یرگ نطو 
مایا جات ہے اس و یق نی د قر ارد ret Forse gb‏ اس SiS‏ 
UPL‏ 

res 

AL Gof بعد زاوکرایا اور‎ Larg لاک‎ he PIO ID OO 
وش نع زی شرانک‎ bpOP ENE i سے زندگ‎ Fret وتان‎ 
عالت نا گفد ہے‎ Syne aje موجودوصورت الیل‎ orng p emk 
HE ہے ات پا تک یاس تک ریس يت وقت بل مشر یک زمردارک‎ bel Fe جنلدوستا نکی‎ 
oje ےزیادہ‎ SUI EL ect Lie Leet ےآ شنا ہوا کے بعداوگو‎ ac 
PHO لوو ں یک‎ 

res 

NGS Ay /جنوری کے د نگاو‎ ۲۹ pi رگا ردان ہے اس دنور ی تک‎ ٦ 
ecm و وتا ےک‎ bn رک هلوت کے‎ FN 
رج ون رد یں 2و یت کے ات کھلوا کیا جار پا‎ SWE ےج ہو یت‎ OPUS 1 ہے ہندوستا نکا‎ 
bsnl Leelee UE Sere )کیا جار‎ ect tthe 
ESO EISELE pene 
PEE نرب ولت بی می کل‎ iy یں بتانا چا سے اعلے ۲۷جنوری کے دن تام ولو ےگزار شکرتاہو لک‎ 
LE AE LAME Ie cet ahr چا ےکی مال‎ be یں او رآ یی‎ tyr 
ESA نکی‎ EE ئل تلام را ہب‎ le جم پور کل‎ Leer 

Havel UR 
baud 
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छ A 


کیا شندوستان کی جمشوریت کو خطره ھے؟ 

قا رن ور تیک رک لک وک PE‏ ہواوزوام ا سط زحکومت می بلاخوف وخ لآ زادیءبلاذات وہب 
BE‏ ربق Sis OIE‏ رر TN‏ لمت می act I) ASI‏ 

PEI ارک‎ oor ی کا نفا کی گیا‎ TE heho ۲۴ پنددستان ایک جم پور مک ہے‎ Lule 
Beckie bY, وازن شصفا اور‎ Cede لور ال‎ roe کے‎ Eyles gos 
سا تقو راذگ‎ hie oe Fine 

( تق ساوات (۲ )7ن آ زاوی را LAME‏ تا تک (۴ ی اوران وق (۵) جا بدارا تقو (۹)دستوری معاللات 
GPL UL‏ (ے )نرہ یآ زاو کات کیال مس Ll FoR‏ تما توق شائل ہیں 

لین انمو کم وج روہ وت می مک کک صورت حال PRT‏ وا کاصورت حال دن رون PIAS‏ 
bt‏ اود رارق bay‏ جما Ge‏ کےعوام کے درمیان ترپ ری خیلا تکونقصان بسک suke‏ 
ران tL Le ble Syn ewe mL‏ م ب کک mi st UI LU PBL‏ ہے ہیں PSs‏ 
ا یساس لکوڈ کے نام رف قہ وارا تا عات پی راک LMSC EM GEE‏ تاو نکی rei APL AY‏ 
NPY NPS HEIN FFF OI POY)‏ کے کیو زم او رتور تک راد اور ڈگر tre‏ 
Perl‏ بنا ےکا خواب د یھچا پا Lyf te diss‏ ن ےکا سا تس رپ پر ric‏ اصطلا حا تاو 
te ALL Sel‏ سلاو لوگ روموت ھا ٹ ات را اد ا سے اک ط رح سےتن طلاقی جک 6 Erke det‏ 
خلاف بل لادی tel etre‏ وفع ۵ کے تت عط ges flee SBE Ting‏ ےل موجودوعلومت کے J‏ 
وتان شش NATE GE‏ ہم ما کال ال eo kein te‏ 

بی طرح تیم ہن دکامل ذمہدارمسطرافو ریا اہے مو جودہ وت میں سیا یکا کنا نش ای ربتک رهب ک کی 
ورت حال Whe‏ ہے ندال Meme tlhe‏ سے زیا دک چ Diz teenie gioie‏ ماع 
رہب کے نام پا iust eu olen Disease et‏ ساس تک Ce‏ 
ہے او SRY‏ رح Whee he‏ نے ا لکی طرف اوج کی او راک OTA UI exe SS‏ 
ور یواژ اس 

PEWS ole WE Me Pb سکیا سال پود ےکر سے یں اهداب تاه‎ ngirr 
ellie Cite Beil ےکسا بآ ساپ بیدا رکا جوت دی‎ bute dtu لویں نیلم وت مکی‎ 
ساس کر ے۔‎ Veet ےہ ٹک لئ‎ 

These‏ تی نکی ا خو سے بھی لک اتف Ee St‏ بات کن اوران پات رکٹ کا ارآ دتا چ اور Bib‏ مب و 
مت اس با تک آ زاوی دا inte‏ سے نیب پل art isf renin luna‏ 
7 مور ت کارا :نا best (ie BITES oe‏ کردا جا جا ہے جک ریت 
کرام اف چا FS: ICN FON SID YASS i A he IE‏ اجازت ج 
eect Sor Le er HSL A‏ 
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یوم جمهوریه اور هماری ذمه داری4 بقلم عبر vie‏ 
٦‏ فور یکو لیم ور CUE‏ سک ۲۱۷ جنوری ۱9۵ Ose eS‏ ج ہوری نظا UEP‏ 
Merk FA‏ سے مناتے ےآ رہے میں اس دن ہندوستان سک تام PENIS‏ 
اور ویورسٹیوں میس وم جم پور ےکی مناسبت AL FI‏ انعتا وکیا اتا ہے اوران ور مول می جر 
TE‏ تن اد اہی نآ اد یک قر او پرایک رواب رش ابا ge‏ کے درمیان شی بی 00४०6‏ 
Te ५७७‏ زاو AS‏ انیو کید تارتین bebo‏ یں ۔ 
ملک کے الات ایت قراب اور Lute ci‏ ون ہندوستالن جیے SL Sut‏ ٹر وراش یں بر L‏ 
Peed ak‏ ہے۔ا یی عالات میں bt‏ تصرف روا خی من BML,‏ 
at‏ ہندوستا نکی گوا تک ALLL rine Birt Mure SLE be‏ 
م بوا سپٹ پام اتکی اشاع ت کان دیا جا ےک چا ےوک PN‏ مک ہو TIAN‏ ہونے کے ناتے 
هلچ 
WUL POERI preemie wie trp bee WRN‏ 
پنے مل کک ت تی کے POW Grey‏ یں تھا رآ اد EVIL SUAS‏ 
apie obey I‏ ےکک میں بہت Sto Pestle‏ 
نان حالات سے دوچار بذک uf. ile olaf Eiere‏ 
ہار ےکک Pre TN‏ مکی دور لگ سے Pb Pike‏ وت یت ہو دہ 
Cn use Dae‏ 
SPL A 4‏ روما نا psihe iggi‏ را ےک ال ملک میس تور تفر 
PHY‏ امنظار وا فا VPS‏ مس اگ روصت سل دس ریا دوس gbi‏ 
BIRT‏ 
عم tL HOB‏ 

EIA‏ اتھوں میں ہے اقوا مکی تقد بر 


۲۴ 
َو حر ہے ےا 


WALA 


.1 


=f 
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के 7‏ شندوستان کی موجوده صورت حال اور جمھوریت % 
Pime 9‏ 
oth Goris Bla 9‏ ہمارے اکاجھ ef‏ بای جدو جہداورقربانیوں کے 
tare ioe! 9‏ کار دول کے نگل ےآ Tale Su‏ زاوی FL‏ یبا ڈھائی سال بعر ۲۷ URS‏ 
4 کلک میس BEB Sort‏ اور جما راون ۶ڑ ید ای Sort‏ :نيا اراک دن sae‏ سکف لیرد 
PE 9‏ 
T $‏ ہندنے بیہاں هش و ںکوخوداپن یعلوم تخت بکرنے کے ے خودختار بنایاہے اور بای RA‏ 
PN 4‏ »رتور پا ما طر زک مور یت gE‏ فی نون سا زک ادا ی کے 
2 اه اس ورام اشنرے بلاتف td‏ وت ایک شت رک tect‏ پا کے مون ES‏ 
9 ہیں ءا یس تم بک ای تکا ی LY she WI‏ کک نرہ بک eb‏ کرام 
Eg 9‏ کی رو سے سے TOY‏ ےہ جہاں رن بکاا تام و »اور نرہ بک بیاد پیش یکو 
9 شرت ےمد می اکتا اور Ge sir‏ ہو کے اور فا تہ انشا ےکا ران ہل مو 
A‏ ارگ مرش 06 دبا اور یہاں کے ہر باشنرےکوچاہے دوس بھی مب le nth Pe‏ 
i sestig bi ine 9‏ سے رهش Po‏ 
و Eonar SLE‏ زیادہت اک we Bb‏ ہے AVES‏ 
4 حصب Hug‏ پرست لوگ eed AL WAS SEAM Aber ie‏ 
$ کرد Sb ite‏ جم ور بی تکوو رکم ge SL IRENE Lu‏ گے ہوے ہیں۔ 
A er Lh‏ ےکی اور evnig ASL Lrt‏ ہے اسے 
We eg EFL ad‏ 
१‏ کل سے پھگان کی TEE‏ ہیں مسلمانوں پرفرقہ مق اور دہش کرو یکا ارامت اشا ہار Ure‏ 
Eerie SINE f‏ تک ای ہے اور کش ریف 
sv Gut smik 4‏ کے نام SËNN L sey‏ 
)£ جادی ہیں ماک ایتک کی کیا جا Buin e‏ نا ie‏ و مت کیا 
TE ४‏ نین ا سک Suze rei‏ ہے eee Un‏ 


Republic Day & Our Responsibilities 
written by Abdurrazigq Azmi 


This is a day for all of us to celebrate and honor our nation and our sovereignty. 
This is a day to remember with gratitude the enormous efforts and sacrifices of 
millions of freedom fighters whose blood and sweat gave us independence and 
creates our Republic Day. 


It is on this day that the constitution of India came into effort. The 
constitution of India took 2 years, 11 months, and 18 days to get drafted. On 26 
Jan. 1950 the adoption of the constitution of India took place by the people. It is 
on this day, the country was transited as becoming the independent republic. 


The importance of Republic Day of India goes well beyond the act 
that it is one of the three national holidays of the country. It is the day which 
marks the adoption of the constitution of India by the people. The pledge in the 
preamble to our constitution talks of India as a sovereign socialist, secular, 
democratic republic”. Republic Day reminds us of the elevated values enshrined 
in this sacred document that we call our constitution. 


The Republic Day is a day of national pride. The grand display of 
millions pride serves as a reminder that the security of our territorial 
sovereignty comes at the cost of many sacrifices. 


Each year we look forward to our Republic Day with great excitement 
and enthusiasm. The arrival of president, the unfurling the flag, the 21 gun 
salute, the marching regiments, the state tableaus, the performance by school 
children each of these leaves as full of pride, each of these lends meaning to our 
Republic Day. There is however much more to the Republic Day celebrate. The 
present’s visit to the Amar Jawan Jyoti , at the start of the day is homage to all 
those who sacrifice their lives at the altar of patriots. The gallantry awards 
awarded on this day are meant to teach us the value of courage and velour. The 
heads of 10 South East Asian countries — Brunei Cambodia, Indonesia, Laos, 
Malaysia, Myanmar, Philippines, Singapore, Thailand and Vietnam are set to 
(2 attend the Republic Day celebration as Chief Guest. 
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In the end, we pray to God that God may our nation may be vast but 
we ae its building blocks and our Republic Day bricks with it a reminder to 
strengthen ourselves. 


Posie OOS کک سک‎ ٦ 


greed ۱۵ ایک طرف جہاں‎ FN ud ۱۵ کےحائل ہیں۔ایک‎ cannons 

ارزو کی لای ےآ زادہواارآ اد یکی OU EA LL CF‏ ایا Betas AS‏ ہندوستان SUZ AL‏ 
CHV NS‏ ول پاپ ون ان ہوا ہآ زادجندوستانکااپن WPF‏ یم را وا میرک قات 
میں ۲۹ IE Fevers‏ ج کوک کا موجووہ رتور مر کر نے میں وسا WBE EL voine‏ 
prin uit‏ بج و اود چ کیک Lal‏ ےک وش کی اس کے eraser‏ رضا مندی ےا ے قو PW‏ 
i tit vel Loss rash‏ سے وتو ربا وخی اکر دیالہتہ مو نا رت موبانی نے Á‏ فا تک ہوۓ تور 
ڈرافٹ SAL IL‏ تور برطا نوی ستو ر یکا BTR‏ ےجس ےآ زاو نک قر رتیل d te‏ وقت اس بات Pi Spe‏ 
rei Eg Seer‏ ہے با تکوصرف جم ور یت اورا IP NEE‏ رال 
EIDE vies‏ پہلا لوم AIM ४५०‏ ہرسال ۹ جنر لیم OL be BAe PE‏ 
py‏ تج دک A‏ چ ادر ئا کاو جھدم رون منت ہے ال پر ایک تا را جس کے چپ چپ ب مار ے ابوک Cee‏ 
६-७‏ اک ایآ ہمارے رل ०८‏ کر ے ارت ہے ۔ ج پور یت (01* 06190 0600ا نا Crateas! Demos Us‏ = 
رکب ہے اس LLL Mi Neco FL SG‏ جس یس IIB‏ تگواکے be tA‏ چ دوسرے 
Ln‏ ۔ارسلونے ور تک آھ ریف شم یه یو لککھا (Magist rates) Fite‏ ےا بش 
افراد ی کیھ rc Pn‏ ہے اوران oe FE‏ ہوتے ہیں اوراس کے بلاق انا ن کوس م عرف امرا جوم RW NALA‏ 
نگ e dre‏ جبودی کی سب سے مہ (०३४‏ ے5 ge‏ ےکی ے (Government of People forthe‏ 
People)‏ نوم تکرام ر ییاور شاوی را شس Pa‏ تور یت Sg LiL‏ وضاحت Secu Lite‏ فل ے 
SEAN Bs‏ ےک خضرت (Human Personality)!‏ تام Pe Pts‏ 
Gases Fle‏ تست کی ہے گرا ی تومت »ادات NTPs‏ راتکه 
te stro the SUL cof‏ جور کوج ڈنل ہوا ہاگ رای بھی فنص ضا برع ت کان جا تار he‏ ریت 
adsl‏ اچاد ہدارک ہو جا SLL fect REL‏ ہے۔ ایک بات اور وف دہ ےک وریت روط کم Ve‏ 
هساک یل سکن Phe‏ ۸و جود تا نون by ER GE‏ ہے کک فارگ کے زمرے می سآ varle‏ 
०.०६‏ نان اورجوارین hele (WAS‏ پت نا اہ Fate‏ داد کی فرصت یں شائل See‏ 
+ سیآ پ ںی اتک نظام ہے جو جورت he BE UGE‏ نامعلوم جم ور یت کاچ تھا نون میڈ یا اس یہ Sob‏ نے می راہ 
US Ka Le Burro Le EI‏ جوج چو ری عن صر( ETHERS‏ 
اس تک OH‏ ارست انا ول پا پا YN SP‏ طرش ghey‏ افو نرق تیه 
bli ff LORS‏ مساوات س ب کا اتوس yra PEABO‏ ےا تو ےرچ ہیں INTO‏ 
WIA‏ کے پتھوں نال نا یی ہے اور اسے ६०७:‏ ےکی تفاظ کا نام GUL‏ انو کول فک ےآ لہ با چار ہا چ ابتڈاء ہے 
BAL 2०७७‏ کے د چاو ہو ری ee farts‏ سل رک AN‏ ٹون ناف کر AGAL oi‏ 
FFL Ae PLL portion Most,‏ انم ما 

BANA SEES SANE VAN تور نامر علیہ ای‎ A HOARY AOE 

POTTS IE DA RNS Nhe epee Sh PGA TEL 

(ANE (८०2४ Bory 


SED. SED. SEO. SES. TED SES. SEG. SEB. SES. کچ‎ SES. SES. BOS. SEG. SOG. SEO. SEG. SEO. SLB. SVS. SEG. IRD 


BAS ARS ART AS LAS ARS HRS DAS 


۳ 
जम्हूरिंयत क्या है 4 


लेखक अरमान = 
इस दिन का महत्त्व ये है कि आज से 70 साल पहले आज ही के दिन मतलब 26 जनवरी 1950 को 
इस देश का नियम जारी किया गया था इस दिन बर्तानवी कानून को खत्म कर दिया गया जो 
1930 से जारी था इसकी जगह हमारा बनाया हुआ संविधान लागू किया गया हर साल आज के 
दिन दिल्ली सहित पूरे देश मे शानदर कार्यक्रम का आयोजन किया जाता है दिल्ली में राजघाट में.) 
ये प्रोग्राम आयोजित होता है जिसमें हिंदुस्तान के राष्ट्रपति उपस्थिति दर्ज करते हैं जिनके के साथ 
दसरे मुल्को की बड़ी बड़ी हस्तियां शामिल होती हैं प्रधानमंत्री सहित शासन के सभी मंत्री Í 
पार्लियामेंट के सदस्य और द्रसरे मुल्कों के कर्मचारी और अनांगेनत लोग उपस्थित रहते हैं तीनों 
फौज के ग्रुप राष्ट्रपति को सलामी पेश करते हैं सभी राज्यों की पुरानी चीज़ें राष्ट्रपति के सामने से 
जाती हैं कई किलोमीटर लंबे रास्ते के दोनों तरफ लोगों की भीड़ फौजी ग्रुप का और बाकियों का 
सादर मन से तालियां बजा कर स्वागत करते हैं इस मौके पे रंग बिरंगे कार्यक्रम पेश होते हैं अतः 
ये की ये एक याद रखने वाला कार्यक्रम होता है जिसे हर बार पिछली बार से ज्यादा आकर्षक 4 
बनाने की कोशिश की जाती है हिंदुस्तान के कानून की बुनियाद इंसाफ और बराबरी पे खड़ी है 
इसकी शुरुआत में कहा गया है कि इस कानून की आत्मा से हिंदुस्तान खुद को आज़ाद एक साथ ) 
सभी धर्म को मानने वाला देश बनाता है इसके रास्ते सभी शहर वालों के लिए ख़ानदानी समाज 
और सियासत इंसाफ के साथ लाया जाएगा सोच बताने की आज़ादी अपने मज़हब को मानने की 
आज़ादी हर खास आदमी को अदब से नवाजा जाता है और देश की शांति और एकता को बाकी 4 
रखाजायेगा लेकिन बड़े दुख की बात है इस क़ानून में फेर बदल की कोशिश की जा रही है 
इसकी एक मिसाल शाह बानो की है जब मुल्क की सुप्रीम कोर्ट का एक फैसला पार्लियामेंट के / 
रास्ते बदल दिया गया था उस वक़्त राजीवगांधी देश के प्रधानमंत्री थे मगर मुसलमानों को Í 
इसकी बड़ी कीमत चुकानी पड़ी थी एक तरफ राजीव गांधी ने पार्लियामेंट के रास्ते अदालती / 
फैसले को बदल दिया द्वूसरी तरफ नाराज़ हिंदुओं को खुशकरने के लिए बाबरी मस्जिद का ताला 4 
खोल दिया इसका अंजाम ये निकला की उस वक़्त कांग्रेस की हुकूमत आ गयी लेकिन बाद में 
भाजपा को बाबरी मस्जिद पे अपनी सियासत चमकाने के सुनहरा मौका मिल गयाआज भाजपा 
जो कुछ भी है बाबरी मस्जिद की वजह से ही है इसमें कोई शक नही की हिंदुस्तान दुनिया का 
सबसे बड़ा आज़ाद मुल्क है लोकतंत्र का मतलब अगर इलेक्शन है तो सचमुच में इस देश ^ 
कोई साथी नही उस मुल्क के करोड़ो लोग वोट की ताकत से तैयार हैं और वो अपनी ताकत के 
माध्यम से किसी भी सियासी पार्टी को हरा जिता सकते हैं लेकिन इलेक्शन से हट कर देखें तो 
अब लोकतंत्र शब्द बेमोल से दिखता है हमारे बुजुर्गों ने आज़ादी से जम्हूरियत का सफर इस लिए ) 
तै किया था कि इस देश में चैन सुकून होगा किसी के साथ ऊंच नीच नही की जाएगी हर व्यक्ति 
को तरक्की के मौके एक समान मिलेंगे धर्म के नाम पर खून खराबा नही होगा किसान मजदूर ! 
तबक़ा खुश हाल होगा हर बच्चे को शिक्षा का आधार होगा दिल पर हाथ रख के बताएं इनमे से ) 
क्या चीज़ हमें प्राप्त है बराबरी, तरक़्क़ी, सुख ,शांति ,खुशी, शिक्षा, नौकरी, ۹ج‎ बचाओ...? 
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لت = 


LARS LAS LAS LAS LAS LAL IAL LAL LAS ARS FAL FAL IAL IAL AALS DAL FAL ARS LAS FAS FRY, 


۔زجمھوری نظام اور همارا {ying‏ 
Gwe‏ 

جوری تک مطلب ہوتا دگل کا طافت با OEP‏ پاگ ڈورلوگوں 
کے پاتھوں میں SEMEL ub‏ ری ھا مت رف بہت شور ہے :وا ISP‏ جوا مکی بای 
ول ورام ML ULL‏ سے ہندوستان دا ted ood‏ در یت ہے ۔آ ال 
oy‏ کے عالات ثہایتخراب اور بد سے بر ہوتے de.‏ جار ہیں ء لوم wig do thy Or E gut‏ 
Erein‏ حادشاداں ر ہے ہی ناموت ین IEF‏ 
ALL POPE oF‏ قانو نکی اڑا fuh sue‏ کہ یں ایی تآ ७‏ سے زره برا رجگ 
We ge p KUEN‏ تی نک رو ے مب وت ات پات علاقہ LN‏ لکی نار اخ ت ربق 
GPU AVE ML‏ دۓ جات ہی ںآ ج مکی کو روا ھکیو ں کی ں LA‏ کی نت ہم منز 
رگ خوشمیو نک تک وروش ہیں۔آ Boe LE‏ » دھاندلی اور ج رکے ph Ui‏ ہے اور جروج رک 
Soi Bids‏ نگ ہوں te Org‏ ںک Sect Ale Peet‏ 
خر ییاچ قاف مفادا تک لت ریگرد BESS‏ ہے جو دن لوکوں نے زره رها ہے 
ect SET SEY OPEN‏ ےمب تک AD‏ ے اض ا اج یتسه 
NOR SP ४४८७‏ اپنے مفاداتکوبچانے Ce ORR AE‏ 
Bw Ay‏ سے ७७४७६‏ کے LIVES Pou PtP‏ کے ہے So‏ 
०९५‏ کے نام پر بادآ یتک بات کرت ہین نيا Eros‏ 
SSIS bebe‏ عزت ونا میں سے کے WC TL WL‏ ری مار ےت ی SPF‏ 
ا تقیرکردیا bt bie Ves PASE‏ کے سب کت رر نظا ممن جم پور یت کے بارے 
میں اس اتا ہی جات ہی IPAS‏ سول وروی لول جر یت ےآ En BERK‏ رانو ںکوخوف زوو 
کرو و ہوری کا روٹاروے et BL uha ४५८८ ५ drut‏ نظا ممل نے دیا اورا کے نفا زک 
کیٹ یىی بھی دی ال یام ی را وی ی وت سل tod hs‏ جور بیت 


End گے ورت ا‎ nd Ly Se کے تھا‎ ede ९ 


FS LAL LAL ARS LAL IAS ARS LAL LAS ARS LAS DAL ARS LAS FAS LAS DAL FAL DAL ARS HRY AR 


fe) 


یوم جمھو ریہ کیا ھے ؟ 
Leer‏ 

ال دنک ایت بی e‏ سے عمسا لآ یک تا رئ ن ٣ ٢‏ رجو ری و ھاو ماس مل وستورناف کیا گیا تھا ای beer‏ 
نویا یی ہضور کی saree‏ سے ناف ذتھا اورا کی ج خود ہندوستانیو ںکاہنایاہوادستور ناف ہواہرسا لآ کے دن دک میت پور 
ےکک بی شا نارق ات کیجات bone‏ بلق یب راپ SP‏ پا ےجس مم PRD rig we‏ 
UAL Let‏ رگ یشخصی بھی مان وی Ont peek‏ ہے وزم می تکومت تام 
وزرا ان پارلیمنٹ خی ر کی سغار تکارادد Je PAR‏ یب شل FLU St burr‏ تتے صر رتور یلو 
Afi‏ »ارام سوبو ںکی چا کی ل صد ر کے < HAGE‏ ری راس کی BES‏ 
Senor‏ کا چو وترو کے سا الیل UE‏ ہے اس bbe‏ رکٹ HAS‏ کب 
E‏ یک ید wt inde bie‏ کے متنا سیل م قو SASL Apher‏ 
Lure dy‏ تی نکی یادانصاف اورصاوات پرقائم ہے اس کے ابا لپا یا ےکا ںآ می نکی روسے ہندوستان خر 
آزادگی: ما جع وا ری اوج ہوری کلک تر ارد یا ے٢‏ اس Ly Pela iL‏ لیے ما GG‏ انصاف بر هس الا اس 
لا رخا لک یآ زا Pe‏ ہہ CURATION NOS‏ مو تع اور میا رس مادا ت قا مکی SE‏ :انف رای 
GSP‏ بنا جا ےگ اورک کک shed‏ یک کو باق HEE‏ س ص رانو س اس دستوروبدل و گیا اور 
اگ ایک شال شاه نوکس کہ جب کک کک اعلاتبین ترا تک BAIN‏ تیب لک ر گیا تھا اس وقت را گا نی 
کک کے وز الم ASL RUE‏ مت چا پیب رف را یکا ری Gears ०८५२‏ 
کول رارک دایاد وم ری طرف PU‏ رو SSB EON MCCA NCSL LT‏ اذ ار بر سر 
اقتاد رامش( Be‏ با Jiri geriye‏ گیا تی ہے ale ble SAR‏ 
< 

یس کل سکہہنروستان دنا کا BUG FoI FIN SOT NPR‏ 
४५०४‏ کےکروڈوں لک وو ٹک طات ےک »رها ال طات fee SEAL LiL‏ 
ES‏ بل ینیشن ere‏ اس لک میں اب تور ی تکا Lhe he Pe‏ 
BRL So DAW ELIAS LY ALM Becta ७७7‏ نیس SP SLi‏ 
APN RPV SAY,‏ زب نام رل وناد تک robo‏ کک نوک کان ھدود پش ترس Joti‏ 
ہوں OPO COE pL‏ کے مہا وی 7تون د سے ہا Pre PINES‏ ماد رفظ BELL‏ 

ول ی ات رکوکر جا ہکان می س ےکیا چ Sv‏ ہے مساوات تز تی (peep kis otitis‏ 


RS LAL LAL FAY LAL GAS HRY FAL ART ARS LAS GAL ARS SAS FAS LAS BAL GAL ARS ARS HRY FAQ) 


fe) 


آنین همین کیا حقوق دیتا هم 
Seam‏ 

ناد و ریق لی کے رمشرااصول اور نیاوی قراس एन‏ دفعات نش بھارت کش ول کت ر پات 
etry nosh‏ کی یش APL Uy‏ 

LL‏ دفعات ممل مرکا پاک uy Pals‏ کے اپ ایغ( و کا چیک ئل شال ہے بر 
فعا تآ کین کے رور عناص eee Wem Peek‏ سے ےڈا PAVE AMIE‏ 
جاک گیا تا ناد HL POL Uy OOP‏ یا نکی گیا ےآ تین کےحصہ وم جس دضاحت کے bad‏ 
dig RSE‏ اقا PCR‏ رب شرپ نان ولپ کا اع Sure‏ 
ےا فا یاسائی پا ANE‏ لوتو کی جانب but pole‏ تین ہن Peo‏ 
SUP ed petit‏ ہاب ete‏ ہیں نان جن Bot Gece‏ کے ے Eng‏ 
EH ESN bE yt‏ 

۵ڈ ء شس اپٹی سی فک جاب ےتا رکرو وتان کے دول تش رک کل یں رات نیا وی تق کان س طور Bb‏ 
A‏ یآ زاوی :تی رکآ اوی ,هراس ےکی آ زاوی اجا کی زاوی نکی Sree‏ »نریم اور LAE‏ 
TSH‏ زاوی OPLE WE APL Pegg‏ کے اعلام کی oktur Luter‏ 
sa PEEL e‏ موق لال تروک LW ted‏ کیک تا مل شس یکی نے ایی 
پر یں تام ول ناک ان Drei oto‏ ناد وق امرگ مین اور 
OB‏ کے بعد و مم تک IP AL‏ سے مشاب تہ چنا چان ٹس سے بہت SLOG Pe‏ زر یار 
ES‏ بعدازاں ان ٹس سے متحددوفا تکو نارق اور بش صولول می تآ UP BL met‏ جو لک تون 
Swe‏ 

WL کے نات تفای اور اصلاحات زی‎ Wr نے اپ کرای اجلاس می‎ e S 
ءا سقرار‎ SPN کی وق کر ےک ایت‎ eb OS موق اوراقتضاری؟ زار‎ SPIEL WIP res 
BRA نح تت راے ونی »زاس موت > سے او رآ رورف تکی آ زاوی‎ ebu Puts 
اصلار‎ Sete جو ر یں بہت سے رما اصولو ں کی‎ te Llu AS re شال ے۔ جا رلا ل تہ روک اب‎ 
LFE او رن فلغ کے اشرات پانے‎ PGT FEE مہ دار دیا ست پر ڈا ای وراک‎ OSL 
جوای‎ SPSL اورا کے اج ی تو کا ال‎ EW Ste دبا کے اش ر کی‎ Gare te آ7 اد ری‎ 
gos FL GPL VP ای رپورٹ می‎ (sR بای من تھا دوو ای ٹس پر وت‎ GS 
EIFS معاراخلا کان نکر‎ ८५ 


کے علاو و Peske eohi‏ 


क्या हिंदुस्तान की जम्हूरियत को ख़तरा है . लेखक असद खान 


जम्हूरियत एक ऐसे तज़ं अमल को कहते हैं जिसमे अवाम की हुकूमत हो और अवाम इस तज़॑ हुकूमत में बिना किसी डर के 
मुकम्मल आज़ादी मज़हब की तफरीक़ के आज़ादी से ज़िन्दगी बसर करें और अवाम को इस हुकूमत में अपनी शरीयत पे अमल 
करने की मुकम्मल इजाज़त हो 


हमारे मुल्क हिंदुस्तान एक जम्हूरी मुल्क है 26 जनवरी 1950 को हमारे मुल्क मेँ संविधान बना ओर हमारा मुल्क एक खुदमुख्तार 
मुल्क और मुकम्मल तौर पे रिपब्लिकन यूनिट बन गया और उसी दिन बाजान्ता मुल्क के नए दस्तूर के तौर पे लागू किया गया जो हर 
Uden से बहोत ही शानदार और बेहतरीन दस्तूर हे जिसमें सात हुकूक बतौर खास ज़िक्र हैं 


(१) अधिकारसमिकरण (2) स्वतंत्रता का अधिकार (३) सुरक्षा का अधिकार (४) शैक्षिक और संस्कृतिक अधिकार 


(५) उचित अधिकार (6) मैन्यु अल मामलों का संरक्षण अधिकार (7) मज़हबी आज़ादी का हक़ इसमेसमाजी आधिक ओर सियासी 
तमाम अधिकार शामिल हैं 


लेकिन अफसोस कि मौजूदा वक़्त में मुल्क की सूरत हाल अतिवादी नशे मे धुत हे मुल्क की समाजी व सियासी सूरत हाल दिन ब दिन 
ख़तरनाक होती चली जा रही है हिन्दू तंजीमें और शक्तिशाली सांप्रदायिक ताक़तें हमारे मुल्क के लोगों के बीच तरक़्क़ी पसन्द 
लोकतांत्रिक ़यालात को नुकसान पहुँचा रहे हैं मुल्क कई तबदीली और संकट से गुज़र रहा हे सांप्रदायिक नफरत और गाये की 
हिफाज़त के नाम पे मुल्क के अनेक हिस्सों में मुसलमानों पर लगातार हमले हो रहे हें फाशिस्ट ताकतें अब सिविल कोड के नाम पर 
फिरकावाराना झगड़े पैदा करने के लिए नईं नई are चल रही हैं देश में कानून की हुकुमरानी नही बल्कि गुंडागदी और पेशावर 
मुजरिमाना ज़हीनत रखने वाले क़ानून को हाथ मे लेकर हज़हब के नाम पर ख़ोफ और तशद्दुद का माहोल पैदा कर रहे हैं देश को 
उसके सेक्युलरिज्म और जम्हूरियत की राह और डगर से हटा कर EGI, का ख्वाब देखा जा रहा है मुसलमानों को कमज़ोर करने 
की साज़िश रची जा रही है लव जिहाद जैसे अनुचित कंवँशन्स को पैदा करके उसके घेरे में मुसलमानों को लाकर मारा पीटा जाता 
और मौत के घाट उतार दिया जाता हैइसी तरह तीन तलाक़ जो ख़ालिस मज़हबी मामला है हुकूमत उसके खिलाफ बिल लेकर आ 
गयी जो कि हिंदुस्तानी आईन में दफा 25 के तहत दी गयी मज़हबी आज़ादी के खिलाफ है हालांकि अगर देखा जाए तो मौजूदा 
इतके लिए हिंदुस्तान मं बेरोजगारी महँगाइँ तालीमी कमज़ीरी और आधिक संकट जैसे एहम मसायल का हल उससे कहीं ज़्यादा 
ज़रूरी 


इसी तरह हिन्दुस्तान के बटवारे का जिम्मेदार पूरी तरह से मुसलमानो को माना जाता है मौजूद वक़्त सियासी लीडर महज़ अपनी 
रोटी बोटी तक रह गए हैं 


13:29 PM, 1/23/2019) Asad A. Khan: जिनका मुल्क की सुरत हाल से कुछ लेना देना नही है जम्हूरियत को सबसे ज्यादा नुकसान 
अगर किसी चीज़ ने पहुंचाया हे तो वो है ज़ाती मफाद की सियासत, मज़हब के नाम पे लोगाँ को लड़ाया जा रहा है ओर मैजूदा कुछ 
सालों में आपने ध्यान दिया होगा तो आपको एहसास होगा मुल्क में सिर्फ हिन्दू मुस्लिम की राजनीति की जा रही है और लोकतंत्र को 
नुकसान पहुंचाया जा रहा हैऔर जिस तरह सै कुछ फ़िरकापरस्त लोग इसकी तरफ तवज्जौ की और ऐसी खतरनाक तंज़ीम कौ 
बढ़ावा दिया उसका ख़ामियाज़ा आज जम्हूरियत को भुगतना पड़ रहा है 


मौजूदा हुकूमत ने अपना 5 साल पूरा कर लिया है और कुछ ही माह में चुनावी बिगुल बजने वाले हैं उन पांच साल में जिन लोगों ने 


जुल्म व सितम की स्याह रात काटी हैउन्हें चाहियेकि अब आगे बेदारी का सूबूत दे और ऐसी हुकूमत को इक़्तैदार में लाएं जो मज़हब 
और जात पात से हट कर खालिस जम्हूरियत की सियासतकरे 


हिन्दुस्तानी कानून की इस खूबी से सभी वाकिफ है कि ये मुल्क हर शहरी को अपनी बात कहने और अपनी बात रखने का पूरा पूरा 
हक है और बिलातफरीक़ मज़हब ओ मिल्लत इस बात की आज़ादी देता है कि वो अपने मज़हब पर अमल पैरा हूँ उसकी तब्लीग 
और नशर ओ अशा'अत भी करेंगे लेकिन गुज़िश्ता कुछ साल में जिस तरह से जम्हूरियत का मज़ाक बनाया गया है वो हर नाकिस 
के सामने है और अगर कोई अपनी बात रखना चाहे तो उसको हमेशा के लिए खामोश कर दिया जाता है जो कि जम्हरियत के 
सरासर खिलाफ है आज न किसी को अपने मज़हब पर अमल करने की इजाज़त है न शरीयत पे अमल करने का मामला यहां तक है 
कि न चैन से जीने की इजाज़त है ना चैन से मरने की तो आपही बताइये की क्या हिंदुस्तान की जम्हूरियत को खतरा नही है 


LAL IRS LAS LAL GAL GAL ARS ARS AS ARS ARS ARS GAL ARS ARS ARS ARS HRY HRS GAL AR AR 
ES. SED. SES. SES. SES. SED. SEO. SEB. SED SED, SES. SR SUS. TED SRE SOS. SEG. SES. SOS. صس‎ BES SRD) 


LAS LAS LAL LAS LAL FAS ARS LAL ART AL ART FAL IAL IAS AAS BAL FAL ARS LAS FAS FRY, 


يوم جمهوریه کیا ھے بر 


:بان اص بانی 
لوم جمبوریت بار تک یک داع le thle tAL a‏ دا Me Serei‏ 
sibs‏ یت چو ۱۹۳۵ء سے ناف تی OT GEFs Sr‏ 
وستورسازا ٣ Vera ein ists LE‏ ج ری EGO‏ اجازت دے دیی۔دستورہنرکی 
فی سے پوارت یس ererig PSU Ie eit‏ خوداس ظام ے 
७५१०-२०‏ پا ما کک کے لیے 0८/90/५६70 Power‏ نے Weem‏ ریت ادر یر 
مور یت منادیا. پک اک Bes‏ ریش شال ۱۸۸م الک ۲۔۵ ارب انسافوں پ۵ ما کک ے٢‏ 
ارب انسان ہز ورقو تکلومت جا کے ی ہیں fb P‏ مشاہ ہک کے ہی کرای بعرت سے قروم ورب سے 
موب زدولوگ Ke Ith‏ جدت لانے اوداے نام تہاددورجد یر کے تقاضوں PS NAB he‏ 
سے پان جمور ی تکودرست نظا مج ےکر اپانے ارف HELPS te regi RDG‏ 
rea‏ رن کی Pre‏ سے ہیں اود یا اسے اپا ےکو بور تر ارد سے ےکا نگ دچاتے ہیں ے۱۸۵ تک 
1 ےآ تے لاکھوں سلاو آل عام وا مکی صد پا بوک زو لواو کو ہلا وجراخ کی توت کے پیلک پ Coe‏ 
iiA puike‏ را Sud‏ پاری؟ نوش کال د LUT‏ 
دای سار پندوستان می Eh‏ شس Ses‏ اہ ردو کی تام لیڈ ران LR SP LAL‏ 
نایک م ८ sak FFE Et‏ کے ۱۹۳۹ ور بھی ملک pezel‏ 
as‏ نے ٣۷۶‏ جنور یکو یو :پا کی اویل چ لکر BV AUF‏ سے کی ete AS‏ 
اور یل ہم اس وق تک ککرتے رہیں گے ج ب کک کلک tending‏ سے برسال siren‏ 
LS Ct PE BF‏ ونوا ست ری مج شال ہو کوک گیا چت رخف EASE‏ 
oA‏ پمال جب ۲۴ جور یوت ہو نے nb EEL‏ سے نر اضرا نک را گے ابو 
SPY IIS‏ بتر کے کے اوران بج مکی حر vrir Ao‏ نے اسے 
८८ bs‏ نون ٢ tyre ree Hei‏ جنر ایک ت چھلانے و 
Ete but‏ برسو ںکی tin bol Be pus‏ یک ساس ہوتاےآ رن کے دن میں سور 
SL DO‏ ےکوعا مک رن چا ہے نکی تر با یکا وجہ bee‏ کآ زاد ہوا ہے۔ بھارت میں Ci‏ 
۲ یلا کیا ماورلا زی ت ناتطیلات شس سےایک لیم we pt‏ 


ARS ARS LAL GAL ARS HRS GAL IRS LAS ARS GAL FAL IAS HRS LAY GAL GAL LAS ARS GAL FRY 


هندوستان کو آزاد کر انے میں جدوجھد کی ضرورت کیو ں پڑی 
:1 قاب اضر 

PRA AAR ود میں نکی‎ Fe زو ار ہی ہنددستان جن نما‎ AP NIST 
ملد رن رم کے سے‎ eh Bite bei THT کے اند یکن وان مل اوراو ٹاو کے پا ہیں‎ SPN 5 (PS PRN 
byte Mee درخ رات‎ BSR BPE TE vege cops دا ہی کو‎ 
مارا کک دو کک ہے‎ Fore سے ادا کک‎ thir L pre YP OO LPM وج‎ BL ve لات کے ما‎ 
Vga nL REET eens val, Lyin A pre cle کی نام سے بہار‎ Then 166 
जी زادہندوستا نک تا رئش دون انا امیت کے مالل ہیں ایک ۵ا‎ iig کے سن حا نچ لک یقت پوشیدہ ہے شاہ جا ںکی جائ‎ We دن ااال بات گر‎ 
sA ntan Seu Pig Li ti yl Por جوری جس شی کک ہندوستان جم ری‎ ۲٢ کے گل ےآ زادہوا دو‎ UA جس میس کک‎ 
HEELERS FPS الیل و یکی تی ج کوک کا موجوو رتور ون رت بکرم دسا دماواوراشھارودن‎ Freire 
ای ام‎ hosen کی رضامت ری سس‎ hanina OPIS Str ares کج‎ 
ANSEF bas ےڈ رافٹ یکلا‎ irre nl Leste il ہپ کرد ارت موا ا صرت وہای‎ LA 
Bie ریت اورا لا طرزکوس تک نک نکیوں اورا چاو‎ Sipe ہوا ہے ال اس وقت اس بات‎ tye ارس ےجس ےآ زاد ہنوتا ن کا‎ 
۳ الو کوخ فک سپ یم اسر رال‎ vino ۴۹ رال‎ BEATS een وس + با تصرف‎ 
FE rR تحدمنا یا باس لگا لوم جود یکا جود ۱۹۳+ کے وجود سے چ اور‎ Beg PE pL gut لور لوم‎ 
فام ے‎ BT TINS ANPP h چگ‎ end hg جس کے چپ چپ پر ہار ےا ںک تر‎ 
س۳۷ جنر ریسا ری ورد کج یش اورک الم ا ہپ کے پاوجود‎ dg Sed nF AE Fires NN 
We AGL کے اجا‎ ७ talon recut ہندوستا نک ہوریت پ8 کے کے ےن دادرم‎ GPL جول‎ kal Fst 
ایک بات اورجرقائل‎ LA Scape SLAP Sy فام لے اورک‎ bart ہنددستان مس‎ DAS headsets با‎ tee 
تیا ت یس پل (یرپ )ول‎ IWS LAMM De Un ده یت پا فقا م لس ست ردک ر تی چ جرا ای نیال‎ 
نے کی ری ہندوستا نکی مرن تما رال متا ما ی کٹ تپ ار منک آ یرای ببانے ی ول نے جنلی ہند کے سای علاقوں پم با‎ 
Apt oped نے لوک جا‎ Ui dn MoI LL ULL SE HIS Ber شر کرد‎ 
Liebe CAEN Lea NON SDF Lip وت ناک‎ AL Me کے جا‎ foal bat 
ای ےنام سے‎ eC Eri اتان کےا جروں‎ e ner ڈیا کچ ہے والے ہندوستا نکی طرف‎ LC oy 
سے ہندوستان می ںآ ریزو ں کی شور رت‎ UES nh Uitte LE مرح وتان ردان‎ eZ tener ایی کن با‎ 
کے بارشاہ سے پان ان‎ Abs wie کے در ان ش بھی جا‎ rot سای دورن لت‎ LIF ease رف رن‎ KIER کیش‎ 
Ran Auge vRNA PEL رہےاس دوش تیا پل‎ ee ie مال کیا ادرف رخ‎ 
شیر کیا تاکر ووی‎ Poh سے عا حت ب وموک اور ر میرف کی مار اور رل‎ Fhe dy RE راو رواب اپ یآ‎ tome sok 
سلطا ش ہیرگ‎ ५८५७५:७४४८८ biz Fite phe صدسالہزندگی‎ SA Se SPS Crate جب ۹۹ے ای اکر ز کے ما بل یں کی‎ 
میں لی بی مرکا مسا نو نیاو دگل و کے می یکو نےکر‎ FET سے جنددستان مارا چ چا‎ UEP SE 
بلک ھان کی تیور‎ ete VII BIE مسلرانوں کے موا‎ et کشک جب جب امش تر بآ‎ ७ 
et باعل کرام لین بارش‎ tL Su torre اورض خا کوس تنب‎ tile th ute مساو ںکودہشتگردکے نام‎ 
ET PO FPSO Putte Ri سے لدان اکر وٹ دد‎ TEV i bee ہیک‎ teil ag 
PEAS ISIS IL pr نگ‎ Cine mi کا ب تات ہو‎ hienek رال یضاق‎ Else ht 
है می ںین‎ RRL A a PULTE پا کاف ران روت ای اسک اگ اتا اود و یکر‎ ६६०६४ FF 
ےتاروں ےکیابات بن‎ ne Auten Lert ایک ہوجا‎ oft 


RID SES. SEG. SES. SOS. SoG. SUG. SEG. SOG. SEO. ہج‎ SEG. SOG. SEG. SOG. SLO. BUG. SEO. SLO. BVO. BES IRD, 


IMR ry‏ یدن 
بقلم :15% i‏ 

وم Ke Ma‏ یتو ی لیل سے کیتسال د نکی یتک« 
The Ae Sey‏ زادہوا ا EE‏ بھار تک رف زاوی ری اور 
edy ESE‏ مور tre‏ پار مان دفع تھاا یت برطاعی ےآ زاوی 
Se‏ ہیی ایک کل یل برطاعیہ کے ز مات رکی ما کک MITRE AG PRE‏ 
DIAL,‏ ہندوستا نآ AY SPN OSI‏ ہندا یرف جو 
sr‏ ناف SUNG‏ کے ۲۷ جنوریکووستور ہن رکا نفا کل می ںآ ی اوروستور ہن ری کل 
T‏ وری »وق bless‏ وستور ہن رکو نوم 9۳۹ ,کوخ کیااور ROR ٢‏ 
کی اچازت د ےوک وستور ہن رک SYS‏ کا ٦‏ تاز ہوا aF‏ 
Ee yp tet‏ کا سکول اور رل میں بھی لوم مر یقت مایا 
Bott Lupe GSE Me‏ اما tbe‏ 
سکولوںء یی بار او یما ہو کووب نہ نکیا جا ا Me‏ کے PDN‏ 
ہو یی نے سے ایگ six‏ پیل اس قاری ier‏ ہیں مها لک متا ے 
LE‏ ہیں Lbs Before ५६६ bet‏ 
Leena‏ ہیں بے کشا یکی ہا ے اورا کوسلای دی جائی سے FUE‏ 
eG Acs‏ ہکا انعتا د موتا ہے جما ری ان خوشیوں یس YES Po‏ 
Ue?‏ نے اپنے اموا ل اوراولا دکوق با نکر دیا ا سے ہن دک tes‏ اور ८७५‏ کل ہندوستا نکو 
Pryde er BMGT SAVOY 0‏ ع تآ کے وال لول HELE‏ 

Sey: 


BU IED SEB. SEO. SES 329. SEB. SED. SEB. SVG. SEG. SV. SOO. SOO. SOB. SOG. SOO. SOG. SEL. SOE. BOG. SVG. ام‎ 


tL جور‎ ٣۷ 
بقلم اویش رای ورسگرور‎ 
کے نا پاک‎ ry Ae اکت ے1۹۴کوعلاء ہنداور ہم وطنو ںک یکوششوں‎ bues 
Lhen ےآ زادہوا تھا جنوری۹۵۰اکوہندوستا نکا یں منود‎ (/5$ 
٢۷ گے‎ dry FETE ہوا ہندوستان‎ EK Ae 
YEP Steeple جو ری ۹۵۰١و بتروستان ایک خودمتارملک‎ 
ر۹۳۵ اےاائزتھا‎ 
Wir Sifter Lovee نکی بنیادانصاف پرقائم‎ TE ver: 
ہے ذات اور کے نام‎ Suki رہب پگ‎ Wire SULIT 
OTL ELS Weer BL UL be IPL GPSS 
دے جاتے ہی ںآ ت کک‎ SPL GES te کک بندوستان یش بش کو با‎ 
یمک پیش چیا‎ vA ایکا‎ mo 
کے نی‎ UI, Pear Feet جار ےکی کے نام پت ی چھاد کے‎ 
کیا بی‎ Siebel ON 
PH ess عکومت اور‎ beset ہواتھا‎ BIEL MOS court 
۲۷ رما‎ PIPL همطل وگول‎ of تک یس او رآ‎ Mure Able 
ری قوی و نکوطور ہر‎ EGS Tess Jana 
یبا کا انعتا وکنا چا بت ور وگو مور بیت‎ IGT SPH ss سے‎ thi 
- یال جاناچاے‎ 


BU IED, SEB. SEO. SES. چا‎ IED SES. SEB. SOG. SOG. SOG. SEO. SOO. SOG. SOG. SOO. SOG. SEL. SOG. BOG. SED ID 


TRS LAS LAL LAS LAS FAL FAL LAL LAS ARS ART FAS FAL IAS IAS DAL FAL ARS ARS FAL FRY, 


یوم جمهوریه 
بقلم. i LIET‏ 
۵ رات ۹۲اک مارا ملک Áe bie Susy Ate‏ یروج مور 
ہوۓ اورمشکلات سے جن گکر2 وس جعارا مل کآزادہوگیا EHTS‏ علاءاکرام 
ges stk FeSO‏ پھندوں بر E‏ 
IWF ba SOE‏ نے اپنے جا نکود IDA Se‏ نان 
کیااک حرا تک AL WM Sf br A Sing BO‏ 
igs‏ 

آ زاوی کے بح دبک کک تا رو وہ مولت اک SU ete ७७,०७७‏ 
بل eiri‏ ار زو نے اس مل ککوباٹ دیا HOE srs‏ 

12०56 66०७ (0.७4 OAS SENS 
1 
finyu ibe 


راچ 

is‏ کے عالات “بترمو گے اود ۲٢‏ جنوری * ۹۵ اکی 6०७७ TE Les‏ ےکک 
کے AE‏ وستتور Ae‏ جتوری ٭ ۵ ۹کو ڈاکٹ میرک She Pb gur‏ 
سر برای میں ملک کے تتام باشندوں اوران BL‏ برا ہب وز افو ویر ہوسا رھت بو 
با گیا تورسا LF eg‏ تھے اوراس دستور کے Hes‏ 
تیب دلانے کے لے ےا FRG‏ با GPS Ën EL‏ 
zi‏ ولت زاوزت یزار ےکا tr‏ ےقانو نکی رو ے۱۹۵۲ء ٹیس مل ککا Ps‏ ہوا 
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